PROCESSO

INTERESSADOS CAU/PE

ASSUNTO APROVAÇÃO DE REAJUSTE ANUAL NO SALÁRIO, VALE-

TRANSPORTE E VALE-ALIMENTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO

CAU/PE.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPE Nº 0367- 2022

Aprova o reajuste anual a ser aplicado no salário, vale-

transporte e vale alimentação dos funcionários do CAU/PE

para o exercício de 2022.

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE PERNAMBUCO (CAU/PE), reunido

em 08 de fevereiro de 2022, em sua 186ª Sessão Plenária Ordinária, no uso das competências

previstas no art. 34 da Lei nº 12.378 e como dispõe no art. 29 do Regimento Interno do CAU/PE,

aprovado pela DPOPE nº 0218/2018 de 18 de junho de 2018, e;

Considerando a Deliberação de nº 111/2022 da Comissão de Organização, Administração e Finanças

(COAFIN-CAU/PE), de 26 de janeiro de 2022, aprovando o reajuste salarial;

Considerando como referência a Portaria Normativa do CAU/BR nº 97/2022 que reajusta as tabelas

de remuneração do quadro de pessoal do CAU/BR;

Considerando o acordo coletivo do CAU/BR 2021/2022 e o da Categoria SINDICOPE;

Considerando a proposta orçamentária do CAU/PE para o exercício de 2022;

Considerando a necessidade de reposição de perdas salarias conforme disposto no Art. 10 da CLT;

DELIBEROU:

1. Aprovação do Reajuste Salarial de competência anual, retroativo a janeiro de 2022, acompanhando

o índice de reajuste aplicado pelo CAU/BR, a variação anual do Índice Nacional de Preços ao

Consumidor (INPC), compreendendo o período de dezembro de 2020 a novembro de 2021,

reajustando o salário, o auxílio alimentação e o auxílio transporte em 10,96%; e

2. Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Recife-PE, 08 de fevereiro de 2022.

Rafael Amaral Tenório de Albuquerque

Presidente do CAU/PE

186ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PE

Folha de Votação

Conselheiro

                Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Andreza Carla Procoro Silva Pereira - - - -

Cristiana Maria Correia de Araújo Estelita) X

Henrique Marques Lins X

Jaime Tavares Alheiros Neto X

Juliana Cunha Barreto (¹)    X

Marcílio Reinaux Maia X

Suely Alice Vasconcelos Mangabeira X

Tomás de Albuquerque Lapa(²)    X

(¹) Devido a problemas na conexão, não conseguiu votar

(²) Justificou ausência em função de compromissos acadêmicos inadiáveis.

Histórico da votação:

Sessão Plenária nº: 186ª Sessão Plenária Ordinária                                           Data: 08/02/2022

Matéria em votação: APROVAÇÃO DO REAJUSTE ANUAL NO SALÁRIO, VALE-

TRANSPORTE E VALE-ALIMENTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO CAU/PE.

Resultado da votação: Sim (05)  Não (00)  Abstenções (00)   Ausência (02)  Total  (07)

Ocorrências:____________________________________________________________

Secretário da Sessão:                                                 Presidente da Sessão: